1

日進市教育委員会臨時会（令和７年３月）会議録

１． 日時

令和７年３月３１日（月曜日）午前１０時から

２． 場所

市役所本庁舎４階 第３会議室

３． 出席者

〔教育長・委員〕

岩田憲二（教育長）、武田立史（教育長職務代理者）、小林秀一、市来ちさ、

𠮷田優香理

〔事務局〕

（１）生涯学習部

伊東あゆみ（生涯学習部長）、伊藤泰裕（生涯学習部技監）、

與語隆弘（生涯学習部次長兼学び支援課長）髙栁秀史（学習政策課長）、

蟹江砂織（図書館長）

（２）学校教育部

加藤誠（学校教育部長）、蛭牟田弘樹（学校教育部主任指導主事）、桃原勇二

（学校教育課長）、加藤豊司（学校教育課指導主事）、大鐘徹也（学校給食課

長）

〔書記〕

河合一成（学習政策課課長補佐）、海野享子（学習政策課学習戦略係長）

４． 欠席者

 伊藤志門

５． 傍聴の可否及び有無

傍聴可 ０名

６． 会議録署名者

岩田教育長、武田委員、𠮷田委員

７． 議事の経過

（開会）

（議事）

議案第３０号 臨時代理事項の承認を求めることについて（令和６年度日進市一

般会計（教育委員会所管部分）補正予算）【学習政策課】

議案第３１号 臨時代理事項の承認を求めることについて（令和７年度日進市一

般会計（教育委員会所管部分）補正予算）【学習政策課外】

 2

議案第３２号 岩崎城歴史記念館規則の廃止について【学び支援課】

議案第３３号 日進市旧市川家住宅の設置及び管理に関する条例施行規則の廃

止について【学び支援課】

議案第３４号 令和７年度日進市教育委員会事務局職員人事について【学習政策

課】

議案第３５号 令和７年度教職員人事について【学校教育課】

議案第３６号 令和７年度日進市立小中学校教務主任等の任命について【学校教

育課】

議案第３７号 令和７年度日進市立小中学校事務職員の任命について【学校教育

課】

議案第３８号 令和７年度日進市共同学校事務室事務主幹の任命について【学校

教育課】

議案第３９号 日進市教育委員会事務点検評価委員の委嘱について【学習政策

課】

議案第４０号 日進市社会教育委員の委嘱について【学び支援課】

議案第４１号 日進市文化財保護審議会委員の任命について【学び支援課】

議案第４２号 令和７年度日進市地域学校協働活動推進員の委嘱について【学び

支援課】

議案第４３号 図書館協議会委員の任命について【図書館】

議案第４４号 日進市立小中学校部活動地域移行に係る今後の方針について【学

習政策課】

（報告事項）

教育長報告

（その他）

（閉会）

８． 次回会議日程

定例会

日 時：令和７年４月１日（火） 午後２時３０分から

場 所：市役所本庁舎４階 第３会議室

発言者及び発言内容

教育長

 ただ今から令和７年３月臨時教育委員会を開会します。

会議規則の定めるところにより議事を進めさせていただきます。

本日は、伊藤委員から欠席の届出がありましたが、「地方教育行政の組織及び運営

に関する法律」第１４条第３項の規定に基づき、委員の過半数の出席がありますの

で、会議は成立いたします。

本日の会議録署名者は、武田委員、𠮷田委員、わたし（教育長）です。会議録調製

者は、学習政策課 海野とします。

本日の会議は傍聴の申し出はありません。

次に、次第の２、議事に入る前にお諮りします。

 3

本日の議案第３４号から３８号は、人事に関する案件となっており、会議規則第１

２条第１項に「人事に関する事件その他の事件のうち、教育長又は委員の発議により

出席委員総数の３分の２以上の多数で議決したときは、これを公開しないことができ

る。」また、同条第２項に「前項ただし書きの教育長又は委員の発議があったとき

は、討論を行わないでその可否を決しなければならない。」と規定されております。

つきましては、議案第３４号から３８号を非公開とすることについて、わたし（教

育長）から発議し、併せて採決をいたします。

議案第３４号「令和７年度日進市教育委員会事務局職員人事について」

議案第３５号「令和７年度教職員人事について」

議案第３６号「令和７年度日進市立小中学校教務主任等の任命について」、

議案第３７号「令和７年度日進市立小中学校事務職員の任命について」、

議案第３８号「令和７年度日進市共同学校事務室事務主幹の任命について」

以上５件を非公開とすることに賛成の委員は、挙手をお願いします。

（全員挙手）

全員賛成ですので、議案第３４号から３８号までを非公開とし、本日の会議の最後

に審議いたします。

次に、次第４、議事に入ります。

議案第３０号「臨時代理事項の承認を求めることについて（令和６年度日進市一般

会計（教育委員会所管部分）補正予算）」、議案第３１号「臨時代理事項の承認を求

めることについて（令和７年度日進市一般会計（教育委員会所管部分）補正予算）」、

以上の議案につきましては、関連性が高いため、一括して学習政策課から説明をお願

いします。

学習政策課長

（資料に基づき説明）

教育長

この学校施設の環境改善交付金というのはかなり前から国に要望に行っていたもの

で、ようやく増額されたもので、決定通知が遅れてくるのでこのようなタイミングで

お諮りすることになってしまいます。

それではただいまの説明について、ご意見、ご質問がありましたらお願いします。

（しばらく間があり）では、順番に採決を行います。議案第３０号「臨時代理事項

の承認を求めることについて（令和６年度日進市一般会計（教育委員会所管部分）補

正予算）」に賛成の方は挙手をお願いします。

（全員挙手）

議案第３０号を承認とします。

次に、議案第３１号「臨時代理事項の承認を求めることについて（令和７年度日進

市一般会計（教育委員会所管部分）補正予算）」、に賛成の方は挙手をお願いします。

（全員挙手）

議案第３１号を承認とします。

 4

次に、議案第３２号「岩崎城歴史記念館規則の廃止について」、学び支援課から説

明をお願いします。

学び支援課長

（資料に基づき説明）

教育長

 ただいまの説明について、ご意見、ご質問がありましたらお願いします。

（しばらく間があり）それでは、議案第３２号に賛成の方は挙手をお願いします。

（全員挙手）

議案第３２号を承認とします。

次に、議案第３３号「日進市旧市川家住宅の設置及び管理に関する条例施行規則の

廃止について」、学び支援課から説明をお願いします。

学び支援課長

（資料に基づき説明）

教育長

 ただいまの説明について、ご意見、ご質問がありましたらお願いします。

（しばらく間があり）それでは、議案第３３号に賛成の方は挙手をお願いします。

（全員挙手）

議案第３３号を承認とします。

議案第３４号から３８号までについては、本日の会議の最後に審議いたします。

次に、議案第３９号「日進市教育委員会事務点検評価委員の委嘱について」、学習

政策課から説明をお願いします。

学習政策課長

（資料に基づき説明）

教育長

 ただいまの説明について、ご意見、ご質問がありましたらお願いします。

（しばらく間があり）それでは、議案第３９号に賛成の方は挙手をお願いします。

（全員挙手）

議案第３９号を承認とします。

次に、議案第４０号「日進市社会教育委員の委嘱について」、学び支援課から説明

をお願いします。

学び支援課長

（資料に基づき説明）

 5

教育長

 ただいまの説明について、ご意見、ご質問がありましたらお願いします。

（しばらく間があり）それでは、議案第３９号に賛成の方は挙手をお願いします。

（全員挙手）

議案第３９号を承認とします。

次に、議案第４０号「日進市社会教育委員の委嘱について」、学び支援課から説明

をお願いします。

学び支援課長

（資料に基づき説明）

教育長

 ただいまの説明について、ご意見、ご質問がありましたらお願いします。

（しばらく間があり）それでは、議案第４０号に賛成の方は挙手をお願いします。

（全員挙手）

議案第４０号を承認とします。

次に、議案第４１号「日進市文化財保護審議会委員の任命について」、学び支援課

から説明をお願いします。

学び支援課長

（資料に基づき説明）

教育長

 ただいまの説明について、ご意見、ご質問がありましたらお願いします。

（しばらく間があり）それでは、議案第４１号に賛成の方は挙手をお願いします。

（全員挙手）

議案第４１号を承認とします。

次に、議案第４２号「令和７年度日進市地域学校協働活動推進員の委嘱について」、

学び支援課から説明をお願いします。

学び支援課長

（資料に基づき説明）

教育長

 学校運営協議会、コミュニティ・スクールを進めていく上でも、現在の地域学校協

働本部の活動がかなり有効となっていきますので、もっと充実させたいと思っていま

す。

では、ただいまの説明について、ご意見、ご質問がありましたらお願いします。

（しばらく間があり）それでは、議案第４２号に賛成の方は挙手をお願いします。

（全員挙手）

議案第４２号を承認とします。

 6

次に、議案第４３号「図書館協議会委員の任命について」、図書館から説明をお願

いします。

図書館長

（資料に基づき説明）

教育長

 ただいまの説明について、ご意見、ご質問がありましたらお願いします。

（しばらく間があり）それでは、議案第４３号に賛成の方は挙手をお願いします。

（全員挙手）

議案第４３号を承認とします。

次に、議案第４４号「日進市立小中学校部活動地域移行に係る今後の方針につい

て」、学習政策課から説明をお願いします。

学習政策課長

（資料に基づき説明）

教育長

 ただいまの説明について、ご意見、ご質問がありましたらお願いします。

委員

 1 ページの（２）中学校部活動の条件の一つ目に、「大会等への出場は顧問の引率で

行う」とありますが、その大会の費用、例えば団体競技だとバス関係の交通費など、

これらも今まで通り、ある程度市の方で支給するような体制のうえで顧問が引率する

形になるでしょうか。

学習政策課長

部活動という括りは残しますので、それらにつきましては今までどおりの予定です。

委員

流れとしてはやむを得ないですが、練習時間の短い中、大会で勝っていくこと等、

そういう今までの充実感、喜びというものがだんだん薄れていくようで、残念な気も

します。

教育長

こうやって地域移行に動いているところもあれば、田舎の方などで動きようがない、

部活しかない、というところもあるので、その差がすごく明確になってくると思いま

す。

 他のご意見はよろしいでしょうか。

 7

委員

１０ページにある実証事業に関するアンケートのうち、日進東中学校の結果で、課

題や検討事項が挙げられている中、「専門的指導者に対する好意的な意見がある一方

で、活動内容の充実を求める声がある」とありますが、この活動内容の充実というの

はどういうことを期待しているものなのでしょうか。

学習政策課長

今回、大学生を含め多くの指導者にご協力いただいた中で、なかなか教えるという

ことに慣れていない指導者もいたので、そういった部分ではこれから改善の必要があ

ると感じています。また、中学校に関しては土日に、かつ部活動がまだ継続する中で

実施したため、部活動を補完する活動については比較的良かったのですが、今やって

いることにプラスして新しく始めるということは難しかったようで、人が集まらなか

ったというところも検討課題としてあります。

教育長

 他にご意見ありますでしょうか。

委員

教職員の兼職兼業について、各自治体で待遇はいろいろあると思いますが、活動に

熱心な先生方もたくさんおられると思うので、ある程度対応をしっかりやっていただ

きたいと思います。日進市はどうお考えですか。

学習政策課長

実際に今回の方針については、まずは土日の活動を２回に縮減していくというとこ

ろで、この残りの２回を先生方にも兼職兼業の手続き含めご協力いただければと考え

ております。他市町の事例も参考にしながら、どの単価が適切なのかというのはこれ

から考えていきます。

委員

分かりました。自治体の財政力によりますね。

教育長

現在教員には特殊業務手当というものがあるのですが、これについても国や県は残

すということは明言していないので、これを削られたら完全に自治体の財政力に頼る

ことになり、要するに自治体の財政事情により格差ができる可能性があるので、いず

れは予算面が課題になるかなということは思っています。良い方法があれば、また教

えてください。

 それでは、議案第４４号に賛成の方は挙手をお願いします。

（全員挙手）

議案第４４号を承認とします。

以上で、本日審議する議事はすべて終了しました。

 8

次に次第３、報告事項です。教育長報告がございます。これは、教育長に対する事

務委任規則第２条により教育長が委任を受けた事項のうち、重要な事項を報告させて

いただくものです。今回は、「教育委員会の権限に属する事務の一部を市長の補助機

関である職員に委任すること及び補助執行させることに関する協議を行うことについ

て」報告します。

学び支援課から説明します。

学び支援課長

（資料に基づき説明）

教育長

ただいまの説明についてご意見・ご質問はありませんか。

（しばらく間があり）教育長報告については以上です。

次に次第４、その他として、お伝えすることや全体を通してご意見・ご質問等があ

ればお願いします。

（しばらくして）それでは最後に、非公開としました議案第３４号から３８号の議

事を行います。

議案第３４号「令和７年度日進市教育委員会事務局職員人事について」、学習政策

課から説明をお願いします。

学習政策課長

（資料に基づき説明 日進市教育委員会会議規則第１２条第１項に基づく議決によ

り非公開）

教育長

ただいまの説明について、ご意見ご質問はございませんか。

委員

（質疑・応答 日進市教育委員会会議規則第１２条第１項に基づく議決により非公

開）

教育長

それでは、議案第３４号に賛成の方は挙手をお願いします。

（全員挙手）

議案第３４号を承認とします。

次に、議案第３５号「令和７年度教職員人事について」

議案第３６号「令和７年度日進市立小中学校教務主任等の任命について」、

議案第３７号「令和７年度日進市立小中学校事務職員の任命について」、

議案大３８号「令和７年度日進市共同学校事務室事務主幹の任命について」

以上の議案につきましては、関連性が高い議案でありますので、一括して学校教育

課から説明をお願いします。

 9

主任指導主事

（資料に基づき説明 日進市教育委員会会議規則第１２条第１項に基づく議決によ

り非公開）

教育長

ただいまの説明について、ご意見ご質問はございませんか。

委員

（質疑・応答 日進市教育委員会会議規則第１２条第１項に基づく議決により非公

開）

教育長

それでは、順番に採決を行います。

では、議案第３５号「令和７年度教職員人事について」に賛成の方は挙手をお願い

します。

（全員挙手）

議案第３５号を承認とします。

議案第３６号「令和７年度日進市立小中学校教務主任等の任命について」に賛成の

方は挙手をお願いします。

（全員挙手）

議案第３６号を承認とします。

議案第３７号「令和７年度日進市立小中学校事務職員の任命について」に賛成の方

は挙手をお願いします。

（全員挙手）

議案第３７号を承認とします。

議案第３８号「令和７年度日進市共同学校事務室事務主幹の任命について」に賛成

の方は挙手をお願いします。

（全員挙手）

議案第３８号を承認とします。

以上で、本日予定しております内容は全て終了しました。

次回は４月定例教育委員会を令和７年４月１日火曜日、午後２時３０分から市役所

本庁舎４階、第３会議室で開催します。

これをもちまして、令和７年３月臨時教育委員会を閉会します。

 10

会議の経過を記載し相違ないことを証するため、ここに署名する。

令和  年  月  日

 会議録署名者

会議録署名者

会議録署名者

 会議録調製者